
 
 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE 

 

DiSU – Unità Operativa Segreteria del Direttore – disu.didattica@unibas.it 
 

        

IL DIRETTORE 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi della Basilicata, emanato con 

D.R. n. 88 del 12 aprile 2012, pubblicato sulla G.U. n. 105 del 7 
maggio 2012 – S.O. n. 93, ed in particolare gli artt. 25, comma 4, lett. 
c), 53 e 60; 

 
VISTO il D.R. n. 163 del 6 giugno 2012 con il quale è stato istituito il 

Dipartimento di Scienze Umane; 
 
ATTESO che l’art. 25, comma 4, dello Statuto prevede che dei Consigli delle 

strutture primarie facciano parte, fra gli altri, «i rappresentanti del 
personale tecnico-amministrativo assegnato alla struttura primaria»; 

 
VISTI i “Criteri e le modalità per lo svolgimento delle procedure finalizzate 

alla costituzione degli organi di Ateneo in prima applicazione dello 
Statuto”, approvati dal Senato Accademico nella seduta del 28 
maggio 2012, ai sensi del comma 11 del già citato art. 60 dello 
Statuto; 

 
VISTA la nota rettorale prot. 10410/1/13 del 17 luglio 2014 con la quale 

vengono demandate ai Direttori di ciascuna Struttura Primaria di 
procedere all’indizione delle elezioni dei rappresentanti del personale 
tecnico-amministrativo assegnato alla struttura primaria: biennio 
2014-2016, facendo riferimento alla normativa succitata ma “con gli 
opportuni adeguamenti” nonché a tutti gli adempimenti ad esse 
correlate; 

 
ATTESO che al Dipartimento di Scienze Umane afferiscono attualmente nr. 10 

Unità di personale tecnico – amministrativo, 
 

DISPONE 
 
Art. 1 – INDIZIONE 

Sono indette, per il giorno 13 ottobre 2020, le elezioni dei rappresentanti del 
personale tecnico-amministrativo nel Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane - biennio 
accademico 2020-2022. 

Il numero dei rappresentanti del personale tecnico-amministrativo da eleggere è 
determinato nella misura del 20% del medesimo personale assegnato al Dipartimento, 
ovvero 2 unità. 
 
Art. 2 – ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO 





 
 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE 

 

DiSU – Unità Operativa Segreteria del Direttore – disu.didattica@unibas.it 
 

L’elettorato attivo spetta al personale tecnico-amministrativo di ruolo in servizio 
nel Dipartimento di Scienze Umane, l’elettorato passivo spetta al personale tecnico-
amministrativo di ruolo a tempo pieno in servizio, nel Dipartimento di Scienze Umane. 

 
Art. 3 – CANDIDATURE  

Le eventuali candidature per il Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane, 
possono essere presentate candidature entro le ore 13.00 del giorno 09/10/2020, presso 
l’Unità Operativa: Segreteria del Direttore ovvero mediante posta elettronica certificata 
firmata digitalmente e inviata, in formato pdf, all’indirizzo disu@pec.unibas.it. Il modulo per 
la presentazione delle candidature è disponibile presso la Segreteria del Direttore. 

L’elenco numerato degli eventuali candidati, disposti in ordine alfabetico, sarà 
reso pubblico nell’apposita sezione presente nella homepage del sito del Dipartimento. 

Coloro i quali dovessero risultare eletti senza aver presentato la propria 
candidatura, dovranno rendere la dichiarazione di accettazione dell’elezione, entro il 
secondo giorno successivo a quello della pubblicazione dei risultati elettorali. 
 
Art. 4 – SEGGIO ELETTORALE 
 
Il seggio elettorale per le elezioni dei rappresentanti del personale tecnico amministrativo in 
seno al Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane – biennio 2014-2016” è così costituito: 
 
Sig.ra Luisa GIUBILEO (presidente) 
sig.ra Maria Domenica LOVALLO (componente) 
sig. Giorgio PERGOLA (componente) 
 
Il seggio elettorale, sarà ubicato presso la stanza nr. 2 del Dipartimento di Scienze Umane. 
Le operazioni di voto hanno inizio alle ore 9.00 e proseguono ininterrottamente sino 
alle ore 13.00 del giorno 13 ottobre 2020. 
 
Art. 5 – PREFERENZE E QUORUM 

Ciascun elettore può esprimere una sola preferenza. 
L’elezione è valida se alla relativa votazione abbia preso parte la maggioranza 

assoluta degli aventi diritto al voto. Ove l’elezione non sia valida, non si procede allo scrutinio 
e la votazione è ripetuta una sola volta. 

 
Art. 6 – SCRUTINIO 

Le operazioni di scrutinio sono pubbliche, hanno inizio al termine della votazione, 
proseguono ininterrottamente sino alla loro conclusione. 

 
Art. 7 – PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI 

Al termine di ciascuno scrutinio, il Presidente del seggio dichiara i risultati delle 
votazioni e proclamano gli eletti. 

Sono eletti, nella misura prevista dall’art. 1, i candidati che hanno riportato il 
maggior numero di preferenze. A parità di voti, è eletto il più anziano in ruolo. In caso di 
ulteriore parità, è eletto il più anziano di età. 

I risultati elettorali sono resi pubblici nell’apposita sezione presente nella 
homepage del sito web dell’Ateneo. 

 



 
 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE 

 

DiSU – Unità Operativa Segreteria del Direttore – disu.didattica@unibas.it 
 

ART. 8 – NOMINA ELETTI 
I rappresentanti del personale tecnico-amministrativo nel Consiglio del 

Dipartimento di Scienze Umane sono nominati con Decreto del Rettore. 
 

ART. 9 – NORMA FINALE 
Per tutto quanto non specificato nel presente Decreto, si rinvia alle norme citate 

in premessa. 
 

Art. 10 – PUBBLICITA’ 
Il presente Dispositivo è consultabile nell’apposita sezione 

http://disu.unibas.it/site/home/in-evidenza.html presente nella homepage del sito web del 
Dipartimento di Scienze Umane. 
 
Potenza, 05 ottobre 2020 
 
                                                                                                       IL DIRETTORE 

    f.to    (Prof. Francesco PANARELLI) 
   


		2020-10-06T13:41:24+0000
	PANARELLI FRANCESCO




